
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 1,319,033 純資産合計 11,460,257,054

資産合計 21,403,821,236 負債及び純資産合計 21,403,821,236

101,158,000
5,466,150

-

4,253,230
401,603,557
300,445,557

△ 2,625,496
982,889,503
550,177,508
22,708,091

2,520,346,027
-

2,520,346,027
-

10,606,000
62,103,000

-
628,396,464
14,117,616

3,243,723,839
83,489,228
10,780,228

79,296,396
79,296,396

-

45,202,400
566,479,916

△ 413,819,578

△ 9,309,779,048
-
-

182,048,404
△ 156,966,794
15,395,448,017

- 20,826,788,520
6,279,139,433 △ 9,366,531,466

123,186,454

- 234,124,584
- 負債合計 9,943,564,182
-

- -
- 54,651,253
- 33,571,966

△ 735,998 14,044,000
- -
- -

12,395,786,126 25,545,500
△ 8,241,388,271 920,548,110

104,446,590 584,156,307

6,408,003,280 1,114,061,000
- -

20,420,931,733 9,023,016,072
17,097,911,498 7,861,533,572

【様式第１号】

一般会計等　貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

10,666,111,727 21,876,000



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

488,042

-

488,042

8,154,619,493

-

867,304,374

610,543,637

212,211,134

346,811,782

92,942,604

253,869,178

8,118,832,938

36,274,597

21,305,160

14,969,437

-

939,823,259

52,759,225

4,689,401,535

3,870,966,199

114,332,768

704,102,568

-

166,807,673

68,853,853

1,415,858

96,537,962

2,629,882,404

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額

8,465,644,720

5,835,762,316

979,553,108

872,142,630

54,651,253



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 19,156,638,630 △ 9,584,816,975

純行政コスト（△） △ 8,154,619,493

財源 10,004,482,492

税収等 8,701,043,799

国県等補助金 1,303,438,693

本年度差額 1,849,862,999

固定資産等の変動（内部変動） 1,670,225,635 △ 1,670,225,635

有形固定資産等の増加 566,943,148 △ 566,943,148

有形固定資産等の減少 △ 718,411,437 718,411,437

貸付金・基金等の増加 2,044,941,193 △ 2,044,941,193

貸付金・基金等の減少 △ 223,247,269 223,247,269

資産評価差額 901,246

無償所管換等 23,009

その他 △ 1,000,000 38,648,145

本年度純資産変動額 1,670,149,890 218,285,509

本年度末純資産残高 20,826,788,520 △ 9,366,531,466

23,009

37,648,145

1,888,435,399

11,460,257,054

901,246

1,849,862,999

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計

9,571,821,655

△ 8,154,619,493

10,004,482,492

8,701,043,799

1,303,438,693



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 550,177,508

158,053,296
197,103,877

本年度資金収支額 75,311,939
前年度末資金残高 441,293,603
本年度末資金残高 516,605,542

34,320,848
△ 748,882
33,571,966

640,023,000

212,377,000
170,065,000
11,322,683
3,756,619

-
△ 2,183,615,641

600,972,419
578,468,819
22,503,600

798,076,296

397,521,302

21,305,160
-
-

2,061,823,703

2,581,136,943
561,069,015

2,020,067,928
-
-
-

21,305,160

105,014,987
2,723,090,404

939,823,259
867,304,374
610,543,637
305,419,134

9,958,221,572
8,702,298,726
1,091,061,693

88,224,864
76,636,289

68,853,853

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

7,875,092,709
5,152,002,305

982,543,178
3,995,590,287


